


淮北市濉河符离闸国控断面

水质达标攻坚方案

2025年 5月



目 录

第一章 区域水系概况 ...................................... 1

1.1 流域基本情况 ...................................... 1

1.2 流域自然状况 ...................................... 5

1.2.1 自然地理 ..................................... 5

1.2.2 气象气候 ..................................... 6
[...]
5%；甲藻门 2种，占 2%；金藻门 1种，占 1%。20个点位浮游植物

密度变化范围为 2.85×106 cells/L ~326.8×106 cells/L，平均密度为

87.22×106 cells/L，以硅藻门和绿藻门为主要优势类群，优势物种有

4种，分别为小席藻（33.2%）、颤藻（17.7%）、长孢藻（12.7%）、尖

头藻（5.8%）。



37

图 1-12 浮游植物物种组成

（二）浮游动物

2024年 6月，针对濉河流域 20个样点开展了浮游动物调查，共

检出浮游动物 3门 5纲 16目 31科 42属 79种，包括原生动物、轮虫、

枝角类和桡足类。其中，轮虫最多，包含 45种，占 57%；其次为原

生动物门，为 21种，占 26%；枝角类 7种，占 9%；桡足类最少为 6

种，占 8%。20个点位浮游动物密度变化范围为 104.8 cells/L~19360.93

ind./L，平均密度为 4494.61 ind./L，优势物种有 7种，分别为广布多

肢轮虫（22.19%）、异尾轮属（9.01%）、裂痕龟纹轮虫（7.18%）、曲

腿龟甲轮虫（6.9%）、角三肢轮虫（5.95%）、等棘异尾轮虫（5.78%）、

螺形龟甲轮虫（5.01%）。



38

图 1-13 濉河浮游动物物种组成

（三）大型底栖无脊椎动物

2024年 6月，针对濉河流域 20个样点开展了大型底栖无脊椎动

物调查，共采集到 49 种（分类单元），隶属于 3 门 5 纲 12 目 26 科

44属。其中，在门的分类水平上，以节肢动物门占绝对优势，共采

集到 30种，占总物种数的 61%；其次为软体动物门和环节动物门，

分别采集到 12种和 7种，占总物种数的 25%和 14%。在纲级分类水

平上，主要以昆虫纲为绝对优势类群，共采集到 30种，占总物种数

的 61%；其次为腹足纲，共采集到 11种，占总物种数的 23%；寡毛

纲、蛭纲、瓣鳃纲相对较少，分别为 4种（8%）、3种（6%）和 1种

（2%）。20个点位大型底栖无脊椎动物的密度变化范围为 0.67~170

ind./m2，平均密度为 57.2 ind./m2。总体上优势类群以软体动物为主，

包括方形环棱螺、纹沼螺、狭萝卜螺、长角涵螺。



39

图 1-14 2024年 6月濉河流域大型底栖无脊椎动物门/纲水平物种组成特征

（四）鱼类

2024年 6月-9月，濉河共采集到鱼类 15种，隶属于 3目 5科 14

属。其中，鲤形目物种数量最多，包括 1科 10属 10种，全部为鲤科

鱼类；其次为鲈形目，包括 3科 3属 4种。优势类群主要是鲫、子陵

吻虾虎鱼、波氏吻虾虎鱼、䱗、麦穗鱼。

（五）大型水生植物

2024年 6月，在濉河大型水生植物调查中，共采集样品 23种，

隶属于 2门 2纲 10目 15科 19属。其中，被子植物门木兰纲物种最

多，共 22种。在木兰纲的物种中，泽泻目物种数量最多，包括 4科

8属 9种；其次为禾本目，共包括 3科 3属 6种。其余各目均只包含

1个物种。在各个物种中，出现频度最高的为金鱼藻，出现频度为 70%；

其次为芦苇、菹草和欧菱，出现频度为 65%、45%和 45%；此外出现

频度在 40%及以上的还包括水鳖和紫萍，出现频度均为 40%。挺水植

物、沉水植物和浮叶植物均有部分类群有较高的出现频度。



40

1.6.2水生态治理情况

萧濉新河近些年开展的水生态治理工程主要包括三河水生态环

境治理工程（湘西沟、凤翔沟、申家沟）、濉符大沟综合治理工程、

烈山区闸河生态治理等。

2020年，安徽淮北相山经济开发区管理委员会开展三河水生态

环境治理工程，对湘西沟全长约 3100米河道实施基底修复、河湖缓

冲带生态保护修复等工程，对凤翔沟萧濉新河至洪碱河长约 900米段

实施了生态修复以及驳岸整治，并开展了申家沟全长约 1.33千米生

态修复以及驳岸整治等工作。2021年，烈山县开展了闸河生态治理

工程，完成综合整治 10.1公里，建设生态护岸 4 公里。濉符大沟目

前也已完成 16公里的河道生态清淤，建设了 2.3 公里生态护坡及景

观绿化工程。

1.7 水污染物排放状况

1.7.1工业污染源

1.7.1.1 治理情况

符离闸断面汇水范围内主要设有淮北高新技术产业开发区、相山

经济开发区、杜集经济开发区、烈山经济开发区 4个工业园区。其中：

淮北高新技术产业开发区由商贸综合区、龙湖园区和新区组成，以陶

铝新材料（高端铝基金属材料）及装备制造、新能源及电子信息、生

物医药及大健康为主导产业；相山经济开发区（原淮北凤凰山经济开



41

发区）以食品制造（生物科技）和信息产业为主导产业；杜集经济开

发区以矿山机械装备制造、高端装备制造、新材料为主导产业；烈山

经济开发区设有青龙山产业园、新蔡工业园、宝迪工业园 3个园区，

以肉食品加工、机械制造、高新技术为主导产业。4个工业园区的废

水主要由凤凰新城污水处理厂、信息产业园污水处理厂、蓝海污水处

理厂、龙湖污水处理厂纳管。其中，淮北高新技术产业开发区工业废

水主要依托龙湖、蓝海两座污水处理厂处理；相山经济开发区工业废

水主要依托凤凰新城污水处理厂、信息产业园污水处理厂处理；杜集

经济开发区工业废水主要依托龙湖污水处理厂处理；烈山经济开发区

工业废水主要依托蓝海污水处理厂处理。4家污水处理厂中，凤凰新

城污水处理厂、信息产业园污水处理厂主要处理工业废水，其余 2家

主要处理城镇污水。另外，安徽雷鸣科化股份有限公司、淮北矿业有

限公司杨庄煤矿、淮北双龙矿业有限责任公司、淮北矿业股份有限公

司朱庄煤矿设有单独的入河排污口，工业废水单独排放。其他涉水工

业企业的工业废水主要依托城镇污水处理厂处理后排放。

1.7.1.2 污染排放情况

据淮北市 2023年环境统计数据，符离闸断面汇水范围内的涉及

工业废水排放的工业企业约 72家，年工业废水排放量约 260万吨。

从工业企业数量来看主要分布在相山区，占比 56%，但从废水排放量

来看主要分布在杜集区，占比 50%。工业源化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮排放量分别约为 39.64吨、0.82吨、0.28吨、13.27吨。



42

1.7.2城镇生活源

1.7.2.1 治理情况

符离闸断面汇水范围涵盖淮北市区及濉溪县主城区，有 5座城镇

污水处理厂，分别为：丁楼污水处理厂、凌云中水厂、龙湖污水处理

厂、蓝海污水处理厂、濉溪县污水处理厂，总设计处理能力 25万吨/

日。

丁楼污水处理厂位于淮北市南郊丁楼村西侧，总设计处理能力

14万吨/日，占地面积 135亩。其中：一期工程设计处理能力 8万吨/

日，于 2001年 8月建成投运，采用卡鲁赛尔 2000型氧化沟工艺，出

水执行二级排放标准；二期工程设计处理能力 4万吨/日，采用改良

型氧化沟工艺，于 2008年 4月投入运营，出水执行一级 B排放标准。

一期、二期尾水全部进入大唐凌云中水厂进行深度处理，凌云中水厂

作为丁楼污水处理厂一期二期的提标项目，处理后的水质达到一级 A

标准后，一部分用于大唐虎山电厂回用，剩余部分作为城市景观补水

排入相阳沟、跃进河、老濉河。丁楼污水处理厂扩建项目（三期）设

计处理能力 2万吨/日，采用“AO氧化沟+气浮池+反硝化深床滤池”

工艺，于 2023年 6月试运行，出水主要污染物指标执行《巢湖流域

城 镇 污 水 处 理 厂 和 工 业 行 业 主 要 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB34/2710-2016）中新建城镇污水处理厂Ⅰ排放限值：化学需氧量

≤40毫克/升、氨氮≤2.0（3.0）毫克/升、总氮≤10（12）毫克/升、

总磷 0.3毫克/升，出水排入老濉河。

龙湖污水处理厂位于淮北高新技术产业开发区龙河路南侧、龙河



43

北岸，设计处理能力 4万吨/日，占地面积约 100亩。其中：一期工

程设计处理能力 2万吨/日，于 2013年 6月投入运营；二期工程设计

处理能力 2万吨/日，于 2021年 11月投入运营。采用“预处理+均质

池+水解池+氧化沟+曝气生物滤池+V型滤池+消毒”工艺，出水执行

一级 A排放标准，排入龙河。

蓝海污水处理厂位于烈山区经济开发区新区滨河路与古山路交

叉口，总设计处理能力 4万吨/日，已建成一期处理能力为 2万吨/日，

占地面积 35亩，采用“AO+AAO+SBR+高密度沉淀池+反硝化滤池”

工艺，出水执行一级 A 排放标准，大部分用于平山电厂回用，剩余

部分排放至萧濉新河。

濉溪县污水处理厂位于乾隆湖经济开发区内，总占地 83.86亩，

一期工程设计处理能力 2.5万吨/日，采用氧化沟工艺，于 2008年 11

月投入运营，出水执行一级 B排放标准。二期工程为新建设计处理

能力 2.5万吨/日的污水处理设施及对一期工程出水进行提标改造，新

建设施采用“改良型氧化沟 +高效沉淀池+反硝化深床滤池”工艺，

于 2020年 9月投入运营，出水执行一级 A排放标准。2023年 1月，

为了满足淮北市水环境质量进一步改善的需求，污水处理厂出水水质

进一步提标，出水主要污染物指标执行《巢湖流域城镇污水处理厂和

工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）中新建城镇污

水处理厂Ⅰ排放限值：化学需氧量≤40毫克/升、氨氮≤2.0（3.0）毫

克/升、总氮≤10（12）毫克/升、总磷 0.3毫克/升，大部分用于电厂

冷却水回用，剩余部分排入老濉河。



44

表 1-5 符离闸断面汇水范围城镇污水处理厂基本情况

污水处理厂

设计处

理能力

（万吨/
日）

服务范围
出水

水质

受纳

水体

尾水利用

情况

丁楼污水处理厂一

期（8万吨/日） 凌云

中水

厂

12 东至高岳，西至渠沟

新濉河，南至濉溪东

关，北至淮海路

一级

A 老濉

河

60%出水

回用大唐

淮北发电

厂及国安

电力

丁楼污水处理厂二

期（4万吨/日）

丁楼污水处理厂扩建项目

（三期）
2 准Ⅳ

类
/

龙湖污水处理厂 4

北至北外环(朔里，石

台），南至人民路，

西至东山路，东至东

外环

一级

A 龙河 /

蓝海污水处理厂 2

北至职教园区，南至

古饶镇，西至烈山

区，东至雷山工业园

区

一级

A
萧濉

新河

70%出水

回用申能

发电厂

濉溪县污水处理厂 5 濉溪县主城区
准Ⅳ

类

老濉

河

80%出水

回用申皖

发电厂

1.7.2.2 污染排放情况

符离闸断面汇水范围内城镇生活源污染物排放量包括污水管网

未有效收集的污染物排放及城镇污水处理厂尾水污染物排放。污水管

网未有效收集的污染物排放通过城镇污水处理厂进水污染物收集量

及相应的生活污水集中收集率倒推计算。根据安徽省及淮北市住建部

门对城区生活污水集中收集率的测算结果，符离闸断面汇水范围内生

活污水集中收集率以 70%计。



45

表 1-6 符离闸断面汇水范围城镇常住人口数量统计

城镇区域
常住人口数量（万

人）
城镇化率

汇水范围内城镇

常住人口数量（万

人）

杜集区（除段园镇） 19.5 78.64% 15.3
相山区 56.1 91.31% 51.2

烈山区（除古饶镇） 15 56.64% 8.5
濉溪县（濉溪镇） 20.7 / 12.5

符离闸断面汇水范围内城镇常住人口数量 87.6万，依据《淮北

市水资源公报》，淮北市城镇人均日用水量为 143升/人天，生活污水

排放系数取 0.85，根据生态环境部发布的《生活污染源产排污系数手

册》，选取相应的城镇生活源产污系数，结合汇水范围内城镇生活污

水集中收集率，估算未收集的污水中化学需氧量、氨氮、总磷、总氮

污染物排放量分别为 3964.17 吨、380.09 吨、49.79 吨、522.34 吨。

2023年符离闸断面汇水范围内所有城镇污水处理厂出水化学需

氧量、氨氮、总磷、总氮加权平均浓度分别约为 12.59毫克/升、0.64

毫克/升、0.34毫克/升、11.88毫克/升，丁楼污水处理厂一期二期、

蓝海污水处理厂、濉溪污水处理厂出水分别有 60%、70%、80%水量

回用，城镇污水处理厂出水化学需氧量、氨氮、总磷、总氮排放量分

别约为 462.34吨、18.46吨、11.73吨、415.13吨。

综上，符离闸断面汇水范围内城镇生活源化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮排放量分别约为 4426.51 吨、398.55 吨、61.52 吨、937.47

吨。



46

1.7.3农村生活源

1.7.3.1 治理情况

“十四五”期间，淮北市印发《淮北市农村净水行动实施方案》，

将农村生活污水纳入全市污染防治攻坚战、乡村振兴、农村人居环境

整治考核和全市民生实事任务等工作。农村污水选择建设集中式污水

处理设施、建设“小三格”+“大三格”分散治理设施、纳入城镇污

水管网、综合利用等方式治理。在省级美丽乡村中心村或规划建设污

水处理设施的村，农户改厕与生活污水治理一体规划、一体建设、一

体处理，一步到位；已建成污水处理设施的村，推进现有设施联合运

行，收纳周边化粪池出水。推进 17个镇政府驻地生活污水处理设施

提质增效，印发《淮北市乡镇政府污水处理厂（站）运行管理绩效评

价办法》，建立健全农村生活污水处理日常监管和绩效评价制度，对

全市乡镇污水处理厂（站）运维开展季度考核并进行通报。聘请第三

方机构对损毁的生活污水处理设施进行有效维护，对管理人员的业务

培训和履职尽责情况的督查检查，对日处理污水 20吨以上的污水处

理设施进行定期监测。截至 2024年 5月，淮北市 308个行政村（涉

农社区）完成农村生活污水处理村 126个，完成率 40.9%。其中，濉

溪县完成 62个，完成率 29.1%；相山区完成 8个，完成率 61.5%；杜

集区完成 10个，完成率 28.6%；烈山区完成 46个，完成率 97.9%。

1.7.3.2 污染排放情况

根据现场调研结果，符离闸断面汇水范围内共有 6个村镇污水处
[...]
色奶白或发黑，具体如图 3-12所示。大量污水进入王引河上游相关

支流，汛期降雨时入河污水量进一步加大，严重威胁王引河水质。



50

表 3-3 排污口晴天排水点清单

序号 名称与位置 纬度 经度
所在水

体
具体情况

1

濉溪县玉兰大道附近杨楼大

沟与玉兰中路交汇桥南河道

西侧排污口

33.898113 116.7234 杨楼沟
排污口基本被河道水覆

盖，出水呈现浑浊白色。

2
濉溪县宝德力新型建材有公

司永和小区对面排污口
33.908845 116.7028 杜庄沟

排污口出水水体发臭

有乳白色液体排出

3

北玻钢化玻璃有限公司(樱花

路)安徽省淮北市濉溪县樱花

路附近排污口

33.882652 116.721 杨楼沟 排污口晴天排水

4
濉溪县刘桥中心学校东 50 米

(育才路东)排污口
33.912193 116.7039 杜庄沟

污水管道破损，污水在

沟内冒溢

5
淮北经济开发区工业园,濉溪

县白杨路附近排污口
33.891534 116.7644 濉临沟 排污口晴天排水

6
濉溪县中医院西北，S202 附

近排污口
33.89019 116.7638 濉临沟 排污口晴天排水

7
濉溪县安徽巨成精细化工有

限公司西(杨槐路西)排污口
33.89361 116.7228 杨楼沟 排水呈乳白色

8

濉溪县安徽东博盛业新材料

科技有限公司西北白杨西路

排污口

33.889927 116.7089 利民沟 排污口晴天排水

9

安徽中基电池箔科技有限公

司濉溪县女贞西路附近排污

口

33.887067 116.7214 杨楼沟 排污口晴天排水

10
安徽中基电池箔科技有限公

司东南(樱花路)排污口
33.88258 116.7208 杨楼沟 排污口晴天排水

11
濉溪县玉兰大道安徽巨成精

细化工有限公司西排污口
33.896267 116.7231 杨楼沟 排污口晴天排水

12
安徽东博盛业新材料科技有

限公司白杨西路附近排污口
33.889618 116.7091 利民沟 排污口晴天排水



51

图 3-12 建成区污水排放点

3.2.3 农村生活污水收集处理设施不完善

已有的农村污水处理设施运维状况不佳，部分已经废弃。安徽省

生态环境厅等十部门联合印发的《安徽省乡镇政府驻地生活污水处理

设施提质增效、农村生活污水和农村黑臭水体治理实施方案

（2021-2025年）》明确提出加强农村污水处理设施的运行维护，安徽

省《农村生活污水集中处理设施运营维护及效能评价标准》（DB34/T

4299-2022）规定运营维护单位对污水处理设施的运营维护包括系统



52

所有设施设备的日常运行、巡查检查、养护维护、检测维修等工作，

现场检查与维护的频次应不少于每周一次。但现场调研发现，后常桥

断面汇水范围内部分农村污水处理设施运维状况较差，污水经收集后

无法有效处理。

部分农村污水未经处理直排河道。《安徽省农村黑臭水体治理三

年行动方案（2024-2026年）》要求“加强农村改厕与生活污水治理有

效衔接，因地制宜选择粪污分散处理、集中处理或纳入污水管网统一

处理等方式，防止粪污进入水体”。但现场调研发现，仍有部分农村

生活污水未得到妥善处理，直排进入环境水体，如：王堰村钟王路桥

附近连心小院门前管径约 400毫米混凝土管道向巴河直排生活污水，

快检化学需氧量超过 100毫克/升；周口村杜庄沟沿线有多个污水直

排口，杜庄沟内河水漂浮底泥，浮萍等。



53

图 3-13 农村污水排口

3.2.4 畜禽养殖粪污治理水平有待提升

后常桥断面汇水范围内规模畜禽养殖场管理总体较为规范，但存

在粪污治理设施老化、设施运维管理不到位、设施设计规模与养殖场

产污量不配套、堆粪场贮存池不及时清理等问题。规模以下畜禽养殖

场特别是养殖专业户，由于缺乏资金和技术，普遍存在养殖量大、污



54

染治理设施缺乏等问题。养殖专业户一般依据传统经验，采用简单粗

放式的养殖模式，导致生产效率不高、效益低下，难以取得足够的经

济效益，更无法购置相应的粪污治理及资源化利用设备。依据现场调

研结果，多个养殖专业户没有建设有效的粪污治理设施，堆粪也没有

采用防渗等措施，粪便、污水经常出现外溢甚至直排的现象，具体如

图 3-14和 3-15所示，在汛期时情况更为严重，粪污随雨水冲入周边

沟渠、坑塘，最终进入沱河干流。

图 3-14 养殖场粪污直排口



55

图 3-15 未建污染治理设施的养殖户

3.2.5 水产养殖污染治理水平不高

违规围网养殖依然存在。依据《濉溪县养殖水域滩涂规划

（2019-2030年）》要求，沱河主要河流干流、支流及其大中沟为禁养

区，禁止在河流内设置渔具、水产养殖设施或种植水生作物，已建养

殖和捕捞设施应限期拆除。但现场调查发现，沱河一级支流新建沟内

依然存在围网养殖情况，具体如图 3-16所示，围网养殖集中投饵等

现状加重了新建沟污染问题。



56

图 3-16 新建沟河道中围网养殖

水产养殖污染治理水平有待提高。依据池塘养殖区现场调研情况，

刘桥镇西面凤栖湖和百善镇北面新建沟等集中养殖区的水产养殖池

塘均未建设尾水处理设施，部分养殖用水和尾水排放采用水泵抽水的

方式，抽取周边河道水开展养殖活动，在清塘时反向抽水，将养殖尾

水直接排回河道自然水体，具体如图 3-17所示。现场调研发现部分

养殖户为了鱼的快速健康生长，在投饵同时会向鱼塘添加肥料和药物，

或提高水产存塘量和养殖密度，养殖规模严重超出水体载鱼量，污染

负荷大幅增加。

图 3-17 养殖尾水抽水泵及排水管道

3.2.6 上游来水水质不稳定

后常桥汇水范围内共有沱河、王引河、新建沟、小运河、小王引



57

河（王郢沟）、小曹沟等 6条入境河流（分别设有赵集、任圩牧桥、

徐破楼、大黄楼、周庄、姜洼等水质监测断面，如图 3-1所示），入

境河流均来自河南省永城市，依据 2023年各断面的水质监测结果，6

条入境河流年均水质均未达到地表水Ⅲ类标准，大黄楼（小运河）等

断面年均水质甚至为地表水Ⅴ类，汛期超标情况更为严重，主要超标

指标包括高锰酸盐指数、化学需氧量等，具体如表 3-4所示。

表 3-4 入境河流水质状况

入境河流 小运河 小曹沟 王引河 新建沟 王郢沟 沱河

断面 大黄楼 姜洼 任圩孜桥 徐破楼 周庄 赵集村

2023 年水质 Ⅴ类 Ⅳ类 Ⅳ类 Ⅳ类 Ⅳ类 Ⅳ类

主要超标指标

化学需氧

量、高锰

酸盐指数

化学需氧

量、高锰

酸盐指数

化学需氧

量、高锰

酸盐指数

化学需氧

量、高锰

酸盐指数

化学需氧

量、高锰

酸盐指数

化学需氧

量

第四章 主要任务

4.1 进一步完善濉溪第二污水处理厂改扩建工程

对濉溪第二污水处理厂实施提标改造，将原有二沉池出水汇合进

入中间提升泵房，统一提升后进入高效沉淀池+反硝化滤池+臭氧氧化

池，尾水进入中水回用水池，出水水质中化学需氧量、氨氮、总氮和

总磷指标执行《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污

染排放标准》表 1中城镇污水处理厂Ⅰ的水质标准，其他指标执行一

级 A 排放标准。在原有第二污水处理厂现状厂区外道路对面新增场

地内，开展污水处理设施扩建工程，新增污水处理规模 4万吨/日，

主体工艺采用粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+水解酸化池+

改良型生化池+高效沉淀池+反硝化滤池+臭氧氧化池，尾水进入中水



58

回用水池。新增 1.5万吨/日化工废水预处理设施，设施主要采用芬顿

流化床+混凝沉淀+水解酸化预处理工艺，同时建设配套化工废水专管

明管输送管网。

4.2 补齐污水收集管网短板

4.2.1 完善经开区管网收集体系建设

推进濉溪县经开区管网排查、清淤疏通、破损修补、分流改造。

以现有污水管网数据为基础，加快推进经开区市政雨污水管网排查工

作，通过检查井人工查看、机器人下潜监视（CCTV）等方式，识别

管网堵塞、破损、碎裂等状况。建立各单元路段、管网类型、管网长

度、坐标位置、存在问题、实施计划、工作进展等详细资料清单，做

到无遗漏、无盲点，调查摸清雨污管网及附属设施规划建设和雨污合

流制区域分布情况，全面掌握雨污水管网错接、漏接、破损、淤积等

结构性功能性问题。优先开展王引河以西玉兰大道、白杨路、女贞路、

迎春路、山楂路、洋槐路、红枫路管网排查工作，建立“四清单”（问

题清单、任务清单、项目清单、责任清单）和“两张图”（管网调查

问题图、管网问题整改完成图）。尽快对刘桥中心学校东面等污水破

损管道实施清淤、局部修补修复，提高安徽宝博新材料科技有限公司

南等截流井截流倍数，开展老旧破损管道更新改造。加快推进中德（濉

溪）国际合作铝基产业园周边 30千米污水管网、50千米再生水回用

管网和 4座污水提升泵站工程建设，逐步消除经开区管网空白区，保

证经开区生活污水全收集、全处理。

推进王引河以东区域“污水零直排区”和海绵城市建设。优化厂



59

网布局，深入开展王引河以东区域生活小区雨污分流改造，做到“能

分则分、难分必截”。对确因条件限制难以实施改造的老旧小区，根

据具体情况因地制宜建设临时截污设施，防止污水直排。阳台（露台）

污水合流制的小区开展分流改造，新建生活小区严格实行雨污分流，

阳台（露台）污水设置独立的排水系统，阳台（露台）排水接入污水

管网，鼓励已建住宅小区、商业区、单位庭院开展海绵城市建设改造。

提升濉溪县建成区汛期污染管理水平。在修复完善雨水管网错接、

混接点同时，推动降低污水管网运行水位，优化雨季污水管网、污水

处理厂协同运行策略，在濉溪县第二污水处理厂改扩建完成后，结合

雨情信息，提前预警调度，在降雨日前加大处理量，提前腾退管网调

蓄容量，探索利用水质较好的塌陷区调蓄汇水范围内汛期雨污水的可

行性。加强汛期应急值守工作，落实汛期水环境污染突发事件风险防

范措施。

4.2.2 开展入河排污口溯源、整治

在现有入河排污口排查的基础上，深入开展经开区区域内入河排

污口排查整治工作。重点对濉溪县经开区玉兰中路排污口、永和小区

排污口、樱花路附近排污口、白杨路排污口、白杨西路排污口、中医

院西北排污口、女贞西路排污口（具体如表 4-1所示）等晴天存在污

水直排情况的入河排污口开展溯源工作，排查整治管网上游雨污混接、

错接等问题。对短期内无法准确找到上游污染源的入河排污口可依据

实际情况通过截污、挂设临时污水管等方式收集污水，将污水转运或

输送至污水厂。建立入河排污口定期巡查机制，及时发现晴天排水等



60

问题，定期开展溯源、整治。严厉打击偷排漏排，严禁洗车污水、餐

饮泄水、施工泥浆水等通过雨水管网直排入河。

表 4-1 入河排污口溯源整治清单

序号 名称与位置 纬度 经度
所在水

体
治理任务

1

濉溪县玉兰大道附近杨楼大

沟与玉兰中路交汇桥南河道

西侧排污口

33.898113 116.7234 杨楼沟
开展溯源，实施污水截

污纳管

2
濉溪县宝德力新型建材有公

司永和小区对面排污口
33.908845 116.7028 杜庄沟

开展溯源，实施污水截

污纳管

3

北玻钢化玻璃有限公司(樱花

路)安徽省淮北市濉溪县樱花

路附近排污口

33.882652 116.721 杨楼沟
开展入河排污口溯源

和规范化整治

4
淮北经济开发区工业园,濉溪

县白杨路附近排污口
33.891534 116.7644 濉临沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

5
濉溪县中医院西北，S202 附

近排污口
33.89019 116.7638 濉临沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

6
濉溪县安徽巨成精细化工有

限公司西(杨槐路西)排污口
33.89361 116.7228 杨楼沟

开展溯源，实施污水截

污纳管

7

濉溪县安徽东博盛业新材料

科技有限公司西北白杨西路

排污口

33.889927 116.7089 利民沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

8

安徽中基电池箔科技有限公

司濉溪县女贞西路附近排污

口

33.887067 116.7214 杨楼沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

9
安徽中基电池箔科技有限公

司东南(樱花路)排污口
33.88258 116.7208 杨楼沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

10
濉溪县玉兰大道安徽巨成精

细化工有限公司西排污口
33.896267 116.7231 杨楼沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

11
安徽东博盛业新材料科技有

限公司白杨西路附近排污口
33.889618 116.7091 利民沟

开展溯源，依据溯源结

果开展截污或管网改

造

4.3 持续开展农村生活污水治理

全面提升后常桥断面汇水范围内农村污水处理率。开展相山区渠



61

沟镇 13个村、濉溪县百善镇 3个村、铁佛镇 3个村、刘桥镇 8个村、

四铺镇 2个村农村污水治理工作，具体如表 4-2所示。因地制宜采用

污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相结合、集中与分

散相结合的建设模式和处理工艺处理农村生活污水。对城镇周边村庄

的生活污水，优先纳入邻近城镇污水处理设施进行纳管处理；对不能

纳管处理的且常住人口大于 200人或污水产生总量大于 20吨/天的村

民集中居住区，结合改厕情况鼓励采用集中式污水处理设施进行处理；

对人口较少、居住分散、生活污水难以统一收集的村庄，以卫生厕所

改造为重点推进污水治理，在杜绝化粪池出水直排基础上，就地就近

实现资源化利用。

表 4-2 农村生活污水设施建设改造清单

区县 乡镇 农村

相山区 渠沟镇
土楼村、桥头村、大梁楼村、油坊村、徐集村、瓦房村、钟楼村、

张集村、张楼村、孟庄村、刘楼村、郭王村、鲁楼村

濉溪县

百善镇 马乡村、茶安村、鲁店村

铁佛镇 道口村、刘楼村、黄集村

刘桥镇
后吕楼村、前吕楼村、陈集村、刘桥村、彭楼村、孟口村、周口村、